Bey, 1897 yılında tekrar Maarif Müdürü Celal Bey, 1900 ve 1901 yıllarında Defterdar

Kemal Bey, 1902 ve 1904 yıllarında Maarif Müdürü Reşit Bey, 1906 ve 1907 yıllarında

da Defterdar Refet Bey komisyon başkanlığı görevini üstlenmişlerdir.109

103 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 13, H.1312 (1894), s. 125.
104 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 16, H.1318 (1900), s. 330.
105 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 17, H.1320 (1902), s. 389.
106 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 18, H.1322 (1904), s. 307.
107 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 12, H.1311 (1893), s. 143.
108 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 19, H.1324 (1906), s. 244.
109Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 11, H.1310 (1892), s. 85; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 12,

H.1311 (1893), s. 143; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 13, H.1312 (1894), s. 129; Selanik Vilayeti

Abdülhamit’in bizzat sanayi mekteplerinin gelişimi ile

ilgilenmesi ve bu okulların çağın gereklerine göre yeniden düzenlenmesi yönündeki

talimatları sayesinde vilayet sanayi mekteplerinin imkanlarında önemli derecede

gelişmeler olmuştur. Selanik Sanayi Mektebi’nin mali imkanları da bu çalışmalar

Salnamesi, def’a 14, H.1313 (1895), s. 133; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 15, H.1315 (1897), s. 268;

Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 16, H.1318 (1900), s. 334, Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 17, H.1320

(1902), s. 394; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 18, H.1322 (1904), s. 311; Selanik Vilayeti Salnamesi,

def’a 19, H.1324 (1906), s. 248, Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 20, H.1325 (1907), s. 481; Salname-i

Nezaret-i Maarif, def’a 4, H.1319 (1901), s. 622.
110 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 12, H.1311 (1893), s. 139-140.
111 Salname-i Vilayet-i Selanik, def’a 4, H.1291 (1874), s. 36; Salname-i Selanik, def’a 6, H.1293 (1876),

s. 36; Salname-i Selanik, def’a 8, H.1299 (1881), s. 71; Salname-i Selanik, def’a 9, H.1303 (1885), s. 98;

Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 10, H.1307 (1889), s. 254.
112 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 10, H.1307 (1889), s. 254.
113 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 12, H.1311 (1893), s. 139-140.
114 BOA. MF.MKT., 1197/23 (8 Nisan 1330/21 Nisan 1914); BOA. ŞD., 453/51 (15 Şubat 1326/28 Şubat

1911); BOA. DH.UMVM., 78/44 (16 Teşrinievvel 1335/16 Ekim 1919); BOA. MF.MKT., 1183/15,

(11Kanunuevvel 1328/24 Aralık 1912).
115 BOA. DH.UMVM, 78/44 (16 Teşrinievvel 1335/16 Ekim 1919).

İlk yıllarda bir müdür,

katip ve sandık emini gibi kısıtlı sayıda idari kadroya sahip olan okulun yönetim

kadrosu 1907 yılına gelindiğinde mubassır, tahsildar, mamulat memuru gibi görevlilerin

eklenmesi ile zenginleşmiş ve geniş bir yapıya ulaşmıştır.

120 Salname-i Selanik, def’a 6, H.1293 (1876), s. 36.
121 Salname-i Selanik, def’a 8, H.1299 (1881), s. 71.
122 Salname-i Selanik, def’a 9, H.1303 (1885), s. 98.
123 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 20, H.1325 (1907), s. 481-482.

dolayı eskimiş ve kullanılamayacak durumda olmaları sebebi ile seksen adet yeni

133 Yıldırım, “Abdülhamid Devrinde…”, s. 220.
134 Selanik Hamidiye Sanayi Mektebi matbaası için Viyana’dan 60.000 kilo Musevice, Rumca, Fransızca

hurufat alındığı kaydedilmektedir., BOA. ŞD., 601/87 (20 Teşrinisani 1323/ 3 Aralık 1907) .
135 BOA. TFR.I.AS., 59/5861 (14 Nisan 1324/27 Nisan 1908).
136 BOA. TFR.I.AS., 61/6033 (18 Mayıs 1324/31 Mayıs 1908).
137 BOA. TFR.I.AS., 67/6622 (9 Teşrinievvel 1324/22 Ekim 1908).
138 BOA. TFR.I.AS., 67/6698 (4 Teşrinisani 1324/17 Kasım 1908).
139 BOA. TFR.I.M., 15/1425 (2 Kanunuvvel 1322/15 Aralık 1906).

beş yaşından büyük olmaması şartı ile okula kaydedilebileceği belirtilmektedir.167

Açık yer olmadıkça okula fazladan öğrenci kabul edilemeyeceğinden çocuk kayıt

ettirmek isteyenlerin öncelikle okul idaresinden açık yer olup olmadığını sormaları ve

163 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 20, H.1325 (1907), s. 480-481.
164 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 12, H.1311 (1893), s.142; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 13,

H.1312 (1894), s. 128; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 14, H.1313 (1895), s.132; Selanik Vilayeti

Salnamesi, def’a 15, H.1315 (1897), s. 267-268.
165 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 16, H.1318 (1900), s. 333-334; Salname-i Nezaret-i Maarif, def’a 4,

H.1319 (1901), s. 620-621.
166 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 17, H.1320 (1902), s. 393; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 18,

H.1322 (1904), s. 310-311; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 19, H.1324 (1906), s. 248.
167 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 20, H.1325 (1907), s. 480-481.

45

sonrasında açık yer varsa öğrencinin belirtilen şartları taşıdığını ispatlayan resmi

belgeleri ile beraber kayıt için okula başvurmaları gerekmekteydi.168

Okulda boş yer olduğu takdirde her sene eylül ayının başında okula öğrenci kabul

sonra yapılan düzenlemelerle imkanlarının biraz daha genişlemesi sayesinde vilayet

sanayi mekteplerinin bir çoğunda verilen pratik eğitimin düzeyi ve kalitesi de artmış,

bazılarında ilkokul derslerinin yanında rüştiye düzeyinde dersler de okutulmaya

168 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 12, H.1311 (1893), s. 142; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 13,

H.1312 (1894), s. 128; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 14, H.1313 (1895), s. 132; Selanik Vilayeti

Salnamesi, def’a 15, H.1315 (1897), s. 267-268.
169 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 20, H.1325 (1907), s. 481.
170 On yaşından küçük, atölye bölümlerinde meslek eğitimi almaya henüz yaşları müsait olmayan

çocukların temel eğitim gördükleri sınıflara şube sınıfı deniyordu., Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 20,

H.1325 (1907), s. 480.
171 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 18, H.1322 (1904), s. 309; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 19,

H.1324 (1906), s. 246-247.
172 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 10, H.1307 (1889), s. 254.
173 Yıldırım, a.g.t., s. 190.

baş mürettip olarak Sadık Efendi, ikinci mürettip olarak İzzet Efendi, üçüncü mürettip

olarak Hafız Ahmet Efendi, makinist ve tahsildar olarak Hayrullah Efendi, taş matbaası

kısmında makinist olarak Süleyman Efendi, yardımcısı Salih Efendi, kunduracılık

190 Salname-i Vilayet-i Selanik, def’a 4, H.1291 (1874), s. 36.
191 Yıldırım, a.g.e., s. 38; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 17, H.1320 (1902), s. 396; Selanik Vilayeti

Salnamesi, def’a 18, H.1322 (1904), s. 313; Salname-i Selanik, def’a 6, H.1293 (1876), s. 36.

göstermektedir.

Matbaacılık Bölümü: Selanik Sanayi Mektebi’nde, 1892 yılında matbaacılık

bölümünde eğitim verildiğini görmekteyiz. 210 Bu tarihten önce ise okulda matbaa

olmadığı için bu alanda eğitim alacak olan öğrencilerinin bir kısmı vilayet matbaasına

200 BOA. MF.MKT.,551/31 (18 Kanunusani 1312/30 Ocak 1897).
201 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 17, H.1320 (1902), s. 396; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 18,

H.1322 (1904), s. 313.
202 BOA. MF.MKT., 153/28 (19 Teşrinievvel 1308/31 Ekim 1892).
203 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 16, H.1318 (1900), s. 336.
204 Salname-i Vilayet-i Selanik, def’a 4, H.1291 (1874), s. 36; Salname-i Selanik, def’a 6, H.1293 (1876),

s. 36; Salname-i Selanik, def’a 8, H.1299 (1881), s. 71.
205 Salname-i Selanik, def’a 8, H.1299 (1881), s. 71.
206 BOA. BEO., 3161/237002 (20 Eylül 1323/3 Ekim 1907).
207 BOA. İ.RSM., 29/16 (14 Ağustos 1323/27 Ağustos 1907).
208 BOA. İ.RSM., 31/61 (20 Mart 1324/2 Nisan 1908).
209 BOA. İ.RSM., 32/5 (15 Temmuz 1324/29 Temmuz 1908).
210 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 11, H.1310 (1892), s. 86-87.

Aynı zamanda bu bölümün kurulmasında

sanayi mekteplerinin açılış amacı olan, dünyada gelişen sanayi teknolojilerine ayak

uydurabilecek kalifiye eleman yetiştirmek düşüncesinin etkili olduğu açıktır. Ancak

bölüm çok büyük bir önem arz etmesine rağmen açılışı diğer bölümlere göre geç

211 Salname-i Selanik, def’a 8, H.1299 (1881), s. 65.
212 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 16, H.1318 (1900), s. 333-336.
213 BOA. BEO., 3150/236250 (8 Eylül 1323/21 Eylül 1907); BOA. BEO., 3330/249677 (21 Mayıs 1324/3

Haziran 1908); BOA. BEO., 3361/252047 (5 Temmuz 1324/18 Temmuz 1908); BOA. BEO.,

3371/252785 (19 Temmuz 1324/1 Ağustos 1908); BOA. İ.RSM., 15/3 (27 Teşrinisani 1317/10 Aralık

1901); BOA. İ.RSM., 31/51 (21 Haziran 1324/4 Temmuz 1908); BOA. İ.RSM., 31/61 (7 Temmuz

1324/20 Temmuz 1908).
214 BOA. ŞD., 601/87 (20 Teşrinisani 1323/ 3 Aralık 1907).
215 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 17, H.1320 (1902), s. 392-395.
216 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 18, H.1322 (1904), s. 313.

Ülkedeki güzel sanatların gelişmesine hizmet etme yönünde bir misyonu

üstlenmesinden dolayı ilerleyen yıllarda da bölümün geliştirilmesi için özen gösterilmiş,

farklı zamanlarda bölümün ihtiyacı olan müzik aletleri yurt dışından satın alınarak

217 BOA. BEO.,2052/153884 (25 Nisan 1319/23 Nisan 1903).
218 BOA. İ.RSM., 17/29 (15 Teşrinievvel 1318/28 Ekim 1902).
219 BOA. İ.RSM., 19/20 ( 2 Şubat 1319/15 Şubat 1904).
220 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 11, H.1310 (1892), s. 88.
221 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 20, H.1325 (1907), s. 480.

Taş Matbaası
Usta Süleyman Efendi

Muavin ve makinist Salih Efendi

Talebe mevcudu 14,

Hademe 1

Marangozhane

Usta İzzet Efendi

Talebe mevcudu 18

Mızıka

Muallim Mustafa Bey

Talebe mevcudu 42

Demirhane

Müdür ve muallimi Mösyö Floris

Tesviyehane muallimi İstefan Canidis Efendi

222 BOA. DH.MKT., 386/26 (21 Mayıs 1311/2 Haziran 1895).
223 BOA. İ.RSM., 14/18 (28 Temmuz 1317/10 Ağustos 1901).
224 BOA. DH.MKT., 2534/53 (29 Ağustos 1319/11 Eylül 1903).
225 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 16, H.1318 (1900), s. 336.
226 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, def’a 6, Asır Matbaası, H.1321 (1903), s. 520.
227 Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 19, H.1324 (1906), s. 250-251.

3.2.5. Senelere Göre Okulun Öğrenci Mevcudu

Tablo 3.5. Yıllara Göre Selanik Sanayi Mektebi Öğrenci Mevcutları.229

Sene Öğrenci sayısı

1874 (H.1291) 85

1876 (H.1293) 112

1881 (H.1299) 131

1885 (H.1303) 100

1889 (H.1307) 100

1892 (H.1310) 113

1893 (H.1311) 114

1894 (H.1312) 160

1895 (H.1313) 160

1897 (H.1315) 160

1900 (H.1318) 180 - Müslim:173 Gayrimüslim:7230

1901 (H.1819) 180231

1902 (H.1320) 180

1903 (H.1321) 180232

1904 (H.1322) 180

1906 (H.1324) 194

1907 (H.1325) 155

1913 150233

Okulun 85 öğrenci ile eğitime başlaması kuruluşundan itibaren okula ilginin

yüksek ve okulun gelirlerinin, imkanlarının iyi durumda olduğunu göstermektedir.

Okulun öğrenci mevcudu 1876 yılında 112’ye, 1881 yılında ise 131’e kadar

yükselmiştir. Bu durum okulun bölge halkı ve yöneticileri tarafından ilgi gördüğünü ve

229.Selanik Vilayet Salnamesi, def’a 4, H.1291 (1874), s. 36; Salname-i Selanik, def’a 6, H.1293 (1876), s.

36; Salname-i Selanik, def’a 8, H.1299 (1881), s. 71; Salname-i Selanik, def’a 9, H.1303 (1885), s. 98;

Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 10, H.1307 (1889), s. 254; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 11,

H.1310 (1892), s. 88; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 12, H.1311 (1893), s. 146; Selanik Vilayeti

Salnamesi, def’a 13, H.1312 (1894), s. 132, Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 14, H.1313 (1895), s. 136,

Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 15, H.1315 (1897), s. 271; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 16,

H.1318 (1900), s. 337; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 17, H.1320 (1902), s. 396; Selanik Vilayeti

Salnamesi, def’a 18, H.1322 (1904), s. 313; Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 19, H.1324 (1906), s. 251;

Selanik Vilayeti Salnamesi, def’a 20, H.1325 (1907), s. 484.
230 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, def’a 3, Matbaa-i Amire, H.1318 (1900), s. 1348.
231 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, def’a 4, Matbaa-i Amire, H.1319 (1901), s. 623.
232 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, def’a 6, Asır Matbaası, H.1321 (1903), s. 520.
233 BOA. BEO.,4226/316932 (25 Eylül 1329/8 Ekim 1913).

59

imkanlarının geliştiğini göstermektedir. 93 Harbi olarak da bilinen 1877-1878 Osmanlı-

Rus Savaşı’nın sonrasında ülke genelinde yaşanan olumsuz ekonomik şartlara rağmen

1876-1881 yılları arasında okulun öğrenci mevcudunun yine de yükselmesi dikkat

çekicidir.